
(AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU REGLEMENTARE ÎN TELECOMUNICAŢII ŞI INFORMATICĂ)
 

H O T Ă R Î R E
cu privire la aprobarea modificărilor Regulamentului privind eliberarea

licenţelor în domeniul telecomunicaţiilor şi informaticii
 

nr. 33  din  24.12.2003
 

Monitorul Oficial al R.Moldova nr.6-12/13 din 01.01.2004

 
* * *

Abrogat: 27.03.2009
Hotărîrea ANRCETI nr.48 din 17.03.2009
 

Notă: Vezi Legea comunicaţiilor electronice nr.241-XVI din 15.11.2007, art.8 (în vigoare – 14.03.2008)

 
În baza împuternicirilor date ANRTI prin Legea telecomunicaţiilor nr.520-XIII din 07.07.1995 şi în 

vederea trecerii la piaţa liberalizată a serviciilor de telefonie fixă internaţională şi interurbană începînd cu 
01 ianuarie 2004, – Consiliul de Administraţie al ANRTI

HOTĂRĂŞTE:
1. A aproba modificările prezentate în Anexa 1 a Regulamentului privind eliberarea licenţelor în 

domeniul telecomunicaţiilor şi informaticii, aprobat prin Hotărîrea Consiliului de Administraţie al ANRTI 
nr.05 din 30.04.2002.

2. Prezenta hotărîre intră în vigoare din data aprobării de Consiliul de Administraţie al ANRTI.
 
PREŞEDINTELE CONSILIULUI
DE ADMINISTRAŢIE AL ANRTI Iurie TĂBÎRŢĂ

 
Membrii: Stanislav Gordea  

Petru Grecu
 
Chişinău, 24 decembrie 2003.
Nr.33.
 

Anexa 1
 

MODIFICAREA
Regulamentului privind eliberarea licenţelor în

domeniul telecomunicaţiilor şi informaticii
Regulamentul privind eliberarea licenţelor în domeniul telecomunicaţiilor şi informaticii se modifică 

după cum urmează:
1. În Anexa 1 din alin.1 al literei “A” se exclude sintagma “(sau)”.
2. În Anexa 1, litera A se completează cu un punct nou în următoarea redacţie:
“3. Prestarea serviciilor de telefonie fixă interurbană şi internaţională”.
3. A completa p.1.5 cu un nou alineat în următoarea redacţie:

https://moldlex.md/lexact/39086
https://moldlex.md/lexact/4855
https://moldlex.md/lexact/7381
https://moldlex.md/lexact/39193
https://moldlex.md/lexact/39193
https://moldlex.md/lexact/39193


“Începînd cu 01.01.2004 ANRTI va elibera licenţele individuale indicate în Anexa 1, A, 1, 2, 3 în 
condiţiile stipulate de prezentul Regulament şi condiţiile stabilite pentru aceste tipuri de activităţi în 
“Strategia de dezvoltare a telecomunicaţiilor şi informaticii””.

4. În litera a) al pct.1.12 şi în litera a) al pct.1.7 după sintagma “Anexa 1, A, 1, 2” se include cifra “, 
3” şi mai departe după text .

5. În alin.2 al p.1.14 după sintagma “interurbană şi internaţională” de inclus sintagma “se stabileşte 
de Guvern şi” şi mai departe după text.

6. În p.2.1.1 sintagma “în componenţă de 7 membri, inclusiv preşedintele şi secretarul” se substitue 
prin sintagma “în componenţa căreia sînt incluşi preşedintele şi secretarul ca membrii ai Comisiei. 
Numărul membrilor Comisiei este impar”.

7. În pct.2.2.3 sintagma “de 3” se substituie cu sintagma “de jumătate de”.
8. În alin.4) al p.3.1.1. sintagma “A, 1 şi 2,” se substitue prin sintagma “ A, 1, 2 şi 3”.
9. Alin.4) al p.3.1.1 se completează cu o nouă literă în următoarea redacţie:
“d) alte informaţii şi documente care derivă din condiţiile stabilite de Guvern şi de legislaţia în 

vigoare pentru eliberarea licenţelor individuale indicate în Anexa 1, A, 1, 2 şi 3.”
10. Punctul 3.1.3 se completează cu o nouă literă în următoarea redacţie:
“e) solicitantul încalcă legislaţia în vigoare şi reglementările din domeniul telecomunicaţiilor şi 

informaticii.”
 


